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mérsékelt áron számit fel

A kormány és a többség.
Még mindig szó esik Khuen- 

Héderváry Károly gróf miniszter­
elnök schönbrunni audienciájáró’, a 
melyhez az ellenzék annyi jó remény­
séget fűzött. íme a helyzetben c leg­
csekélyebb változás sem konstatálható. 
Már az a tény, hogy ezen az audien­
cián s annak következményeként semmi 
olyas nem történt, amiből a kormány, 
avagy a többség pozíciójának a meg­
gyöngülésére következtetést lehetne 
vonni, megdönthetetlen bizonyítéka az 
ellenzéki hadállás ingatag voltának. 
S álljanak elő most azok az urak : 
fantaszta újságírók, volt koalíciós fő­
ispánok, a választásokon kibukott el­
lenzéki jelöltek és egyéb nagyhangú 
kültagjai a két függetlenségi pártnak, 
akik hetek óta biztatták és ösztökél­
ték harcra az obstrukciós tábort azzal, 
hogy csak ki kell tartani, csak nem 
szabad abbahagyni a technikázást, mert 
a trónörökös velük van, 
mert Schönaich utódja vissza fogja _  „ „ „

. vonni a tárgyalás alatt álló véderő- képviselőház elnökségében esetleg be- 
;avaslatokat. S mennyire biztosra vet­
ték ezek az ugratók, hogy Khuen- 
Héd e r v á r y az első audiencia útin 
mint bukott miniszterelnök fog vissza­
térni Budapestre és hogy a teahniká- 
zással sarokba szorított guvernemen- 
tális többség darabokra fog hullani.

Ehelyett pedig az történt, hogy 
nemcsak a király, hanem a 
trónörökös is teljes mér­
tékben helyesli Khuen-Hé- 
derváry Károly gróf taktikáját, 
a többség pedig, mint m e g- 
ingathatlan falanksz tart 
ki a miniszterelnök mellett. 
A mi pedig az uj hadügyminisztert, 
Auffenberg Móric lovag gyalog­
sági tábornokot illeti, annak a nyilat­
kozatai sem szerezhettek eddigelé va­
lami sok örömet az ellenzéknek. Az 
uj hadügyminiszter nemcsak 
a lényegükben és szelle­
mükben vállal szolidari­
tást a megobstruáit kato­
nai javaslatokkal, hanem az 
ellenzéknek mostani visel­
kedését az országra nézve 
épp oly veszedelmesnek 
tartja, mint amilyennek bizonyult 
háromszáznyolcvanöt esztendővel ez­
előtt a Zápolya Jánosnak Szeged előtt 
való obstruálása. Pedig épp elég volt 
az országnak egy Mohács is 1

És hiába próbálja az agilisabb 
ellenzéki sajtó második klopi-i parancs-

1 
í

i

nak íölíujni az uj hadügyminiszter 
eme nyilatkozatait, ez a kétségtelenül 
nagyon ügyes taktikai fogás teljesen 
hatástalannak fog bizonyulni. Az er­
nyedt és önmagával is meghasonlott 
oppoziciót már semmi sem galvani­
zálhatja többé.

Az ellenzék, amelynek ábrándjait 
és hiú reménykedését a legutóbbi 
bécsi események teljesen tönkretették, 
most már csak abban bizakodik, hogy 
a többség megunván az ellenzék több 
hónapos technikai obstrukcióját, végre 
is kénytelen lesz szigorúbb rendsza­
bályokhoz folyamodni a parlamenti 
rend helyreállítása és a zavartalan 
munka újból való fölvétele céljából. 
Az erélyesebb, vagy mint az ellenzék 
mondaná : az erőszakosabb rendsza­
bályokkal talán újból ütközetbe volna 
vihető a már-már teljesen kimerült és 
elkedvetlenedett ellenzék, hogy a ma­
gyar parlametben eddig még sohasem 
tapasztalt hajmeresztő jelenetekkel föl­
boríthatja végre a helyzetet.

Ebbéli terveik keresztülvitelében 
nagy segítségül szolgálna nekik a

álló részleges, vagy teljes válság. He­
tek óta hirdeti az ellenzék, hogy abban 
a pillanatban, amelyben a kormány, 
illetőleg a Ház többsége erélyesebb 
eszközökhöz nyúlna a teknikai obstruk­
ció megfékezése végett, nyomban ki- 

! törne az elnökválság. Eltekintve attól, 
hogy a dolgok természeténél fogva a 
kormánynak legalább is annyira tájé­
kozva kellene lenni az elnökség eme 

’ terveiről, mint amilyen jól informált- 
I nak vallja magát az ellenzék, egyéb- 
' ként is teljes határozottsággal meg- 
í állapítható, hogy a kormány és 
1 a többség kebelében senki 

sem gondol parlamenti erő­
szakra.

Vájjon nem lehetne, avagy nem 
kellene-e az érvényben levő házsza­
bályok szigorúbb értelmezésével s 
azoknak nem annyira betűik, mint in­
kább a szellemük rigorózusabb ma­
gyarázatával korlátok közé szorítani 
a több, m;nt hatvan megyei és városi 
törvényhatóság által is elitéit technikai 
obstrukciót, ez olyan kérdés, amelyet 
ma még nagyon bajos eldönteni. — 
Abban a tekintetben azonban meg­
nyugtathatjuk az áimélkodókat és a 
hitetleneket, hogy az ellenzék abbeli 
reménykedése, amely szerint ez a mos­
tani elnökség a maga egészében, avagy 
egyes tagjai révén a többség érdekének 
megkárosításával, bizonyos stratégiai 
előnyökhöz fogják juttatni az ellenzéket, 

megint csak egy minden komoly alapot 
nélkülöző reménykedés,

A helyzet még mindig változatlan, 
: amiért is a kormány, a többség és az 
' elnökség egyaránt pontosan teljesiti a 
' kötelességét. És a hatalmi tényezők tel- 
' jes nyugalommal várják az ellenzéki 

küzdelem autentikus kimúlását. Ez a 
. kimúlás pedig be fog következni. Talán 
; hamarabb még, mint a legvérmesebb 
i kormánypártiak is remélhetik. A Justh- 
i és Kossuth - párt között való nagy elvi
■ ellentétet és azt a személyi antagoniz- 
I must, ami a függetlenségi pártok vezérei 
, között változatlan erőben meg mindig 
' fönnáll, sokáig leplezni már nem lehet 
i es talán nem is olyan távol az az idő 
‘ amikora függetlenségi konzervatívok nyíl 
i tan fölmondják majd a fegyverbarát­

ságot radikális elvtársaiknak.
| S mialatt a Justh-párt élet-halál 
‘ harcot folytat azon Khuen-Héderváry
• ellen, aki komolyan és becsületesen a-
■ karja megcsinálni a radikálisokat is
■ lehetőleg kielégítő választójogi refor- 
I mot, azalatt Károlyi Mihály gróf kör- 
I nyezetében erősen fegyverkezik már
• a konzervatív ellenség. Nem a véderő- 
! javoslatok sorsát, hanem a zsenge ma- 
! gyár redikálizmust fenyegeti imminens 
; veszedelem. Érdekes meglepetéseket

várhat az ország.

Az alsófokü ipariskola megnyitó 
ünnepélye.

Vasárnap délelőtt volt az alsofokú ipar- 
iskola ünnepélyes megnyitása az ipartestü­
let székházában, ezúttal különösen ünnepies 
formaságok között. Jelen volt az ünnepélyen 
a szép számú tanuló ifjúságon kivül Balázso- 
vits Norbert kir. igazgatóval az élén csaknem 
az egész ipartanodái bizottság, Bene István 
ipartestületi elnök. Korsós Tóth Sándor 
jegyző s Torday Lajos áll. főgimn. tanár, 
ipariskolai igazgató vezetése mellett az egész 
tantestület.

Legelőször Bene István üdvözölte a 
megjelent vendégeket, tanulókat s különösen 
a tantestületet az iparosok saját otthonában, 
majd a Himnusz közös éneklése után Torday 
Lajos igazgató a következő beszéddel nyi­
totta meg az iskolai évet:

Mélyen meghatva állok önök előtt, e 
pillanatban, midőn e helyről először szólok 
hivatalos megbízatásom értelmében. Nem nagy 
ezen állás, melyet az intéző körök bizalma 
folytán elnyerni szerencsém vo't, de annál 
magasztosabb, annál megtisztelőbb, mert a 
kultúra ügyében kifejtett törekvések egyik 
legszebbike: a magyar iparos osztály érde­
kében működni a t-nügy terén.

Az egész tantestület mindent elkövet 
az önök műveltségének emelésére. Az önök 
jövője nagyban függ attól, hogy milyen 
lesz a mi munkánk eredménye. Mégis én, 
mégis mi kérjük önöket a munkára, a mi­
nél pontosabb munkára, a minél nagyobb 
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szorgalomra, a jó magaviseletre s erkölcsös 
vallásos életre, mert higyjék el, örök igaz­
ság az, hogy : j ó magaviselet, val­
lás ésmunkaeháromaboldo- 
g u 1 á s t i t k a.

Szeressék mesterségeiket, becsüljék meg 
önmagukat s megbarátkozván a szellemi mű­
velődésnek a XX. században immár elengedhe­
tetlen szükségével, kedveljék, szeressék meg 
magát az iskolát is, ahol higyjék el azon 
vagyunk mindnyájan, hogy önök a gyakor­
lati életben jobban kiértékesithessék kezük 
munkáját s tiszteletet vívjanak ki úgy ma­
guknak, mint az ipari pályának, egyaránt.

Ne a kényszer hajtsa önö­
ket az iskolába, hanem az ipari pálya 
szép hivatásának magasztos átérzése által 
keletkezett igazi vonzódás az értelem fejlesztő, 
ismeretek iránt. Lássák azt be fiatal bará­
taim, hogy nem nekünk lesz abból hasznunk, 
ha önök műveltebbek, okosabbak, intelligen­
sebbek lesznek, hanem egyfelől szülőváro­
suknak díszére válnak, másfelől saját maguk­
nak szereznek ezáltal dúsan kamatozó tőkét 
s nagyban hozzájárulnák ezáltal a magyar 
iparnak a fejlesztéséhez is.

Mig tehát egyfelől szeretettel kérem 
az önök tanító mestereit, az önöknek nem­
csak a mindennapi kenyér, hanem egész 
életüknek kenyéradóját, hogy tegyék lehe­
tővé önöknek az előadásokra le­
endő pontos eljárást, másfelől óva fi­
gyelmeztetem önöket arra, hogy minden el­
mulasztott óra mindig igen nagy veszteség 
saját tanulmányukra nézne.

Ne az óra elmu'asztásának büntetésétől 
féljenek, hanem az ismeretek szerzésének 
minden alkalmat igyekezzenek megragadni 
s ennek eiveszitésétől tartózkodjanak! Ne a 
tanulástól rettegjenek, hanem az előrehala- 
ladásnak örüljenek.

Jókai már azt mondta: »Addig nem 
lesz boldog Magyarorszag, mig a kötőt szé- 
gyenli 1“ Én pedig azt mondom, sőt állítom, 
hogy adcig és csak addig fogják szégyelni 
a kötőt, mig az egész iparos osztály intelli­
genciája a saját maga képzéséből maga­
sabbra nem emeltetik I Amint be kell látni 
mindenkinek, hogy az iparos nemcsak a 
kezének munkájával, hanem műveltségénél 
és társadalmi mozgékonyságánál fogva is el­
ismerést érdemel, akkor ledőlnek a válasz­
falak, megszűnik a társadalmi osztályok kö­
zötti különbség.

Tehát előre kedves barátaim! most 
keli kezdeni fiatalon, mert későbben nehe 
zen megy s elkésünk vele! Önök kezében a 
jövő, s önök kezében a saját sorsuk I Ha 
dolgoznak otthon s ránk hallgatnak előadá­
saink alkalmával, megfogják látni, hogy mint 
Angliában, úgy nálunk is nagy tekintélye 
lesz nemcsak egy-két iparosnak, mint most 
vau, hanem az egész iparos osztálynak! 
így érhetjük el majd lassanként, hogy nem­
csak azt becsülik sokra, aki értékes mun­
kákat, százakat érő kocsikat és bútorokat, 
ezreket érő gépeket és házakat vesz, hanem 
azokat is, akik mindezt elkészítik, az iparo­
sokat ! Csak igy vívhatja ki magának az 
iparos osztály azt a tiszteletet, a mit nélkü­
lözhetetlen voltánál fogva meg is érdemel 1 
És csak igy foglalhatja el nyugodt lelkiis­
merettel és férfias önérzettel a társadalmi 
életben azt a helyet, a mi őt meg is illeti I 

S most midőn a munkaadó — az ipa­
ros mester — urakat s önöket fiatal bará­
taim újból felkérem, hogy a saját érdekük­
ben kifejtendő nagy törekvésünkben, tanítá­
sunkban bennünket támogatni szíveskedjenek, 
egyben úgy az egész iparos osztáiyra, mint 
s tantestületre és közös mánkánkra kérem a 
mindenható jó Isten áldását s ezzel az 1911. 
—12. iskolai évet ünnepélyesen megnyitom.

A megnyitó beszéd után felolvasta és 
megmagyarázta Torday igazgató a rendtar­
tási és fegyelmi szabályokat s végül a Szó­
zat közős eléneklése után újból buzdította a 
tanuló ifjúságot a szorgalmas munkára, a 
tisztességes magaviseletre, az erkölcsös életre, 
a templomba járásra és vallásos buzgóságra 
s ezzel a megnyitó ünnepély véget ért.

Újdonságok.
Szentes. 1911. szeptember 27.

A régészeti múzeum ünnep és vasárnapokon
d. u. Z— 5 órái g nyitva.

— Védekezés az élelir.isze. drágaság 
ellen. Nehogy bárki egy percig is azt higyje 
olvasóink közül, hogy talán nálunk indult 
valami védekezési akció a nap napra elvi­
selhetetlenebbé váló élelmiszer-drágaság ellen, 
sietünk kijelenteni, hogy nálunk erre illetékes 
körökben még csak a füle botját sem lendíti 
meg senki ilyen irányban. Ellenben a közel 
Arad vármegyében igenis hatósági akció indult 
meg a helyi polgárságnak a mesterséges élel­
miszer drágulás ellen való védelmére. Arad 
vármegye nagyobb községeinek közönsége 
ugyanis addig panaszkodott az ellen, hogy 
az élelmiszer kereskedők már hajnalban ösz- 
szovásárolják az élelmicikkeket és ezzel el­
viselhetetlen drágaságot okoznak, hogy végre 
a vármegye alispánja rendeletileg utasította 
a főszolgabirákat az élővé el megszüntetésére vo­
natkozó szabályrendelet sürgős kidolgo­
zására. A mi piacainkon, mire a polgárasszony 
otthon házanépét ellátva, reggel hozzájutna 
a piaci bevásárláshoz, akkorra a kofaasz- 
szonyságok már régen összevásároltak, ko­
csikra is raktak mindent, s jó szerencse, ha 
busás haszonra átengednek egyeseknek va­
lamit az általuk igy összekapkodott, sokszor 
a helyi fogyasztó s az élelmiszerié alkudozó 
vevő kezéből általuk erőszakkal is kiragadott 
közfogyasztási cikkekből. — Bizony, a sze­
génységet oltalmazná hatóságunk, ha a már- 
már elviselhetetlen élelmiszer drágaság eny­
hítésére az aradmegyei alispán dicséretes 
példáját követve, szigorú rendszabállyal be­
szüntetné piacainkon az elővételi jogot, vagy 
azt legalább teljes szigorral szorítaná meg 
felelő korlátok közé.

— Az államvasutak tarifaemelése. Sok 
szó esett mostanábau arról, hogy az állam- 
vasútakon emelni készülnek a személy- és 
árúszállitás tarifáját. Egy szaklapban már az 
államvasútak igazgatósága is nyilatkozott er­
ről olyan formán, hogy a kereskedelemügyi 
minisztérium még nem döntött ebben a kér­
désben, tény azonban, hogy a múlt esztendő 
végén ez iránt többféle tervezetet terjesztett 
fel az igazgatóság a minisztériumhoz. Ezzel 
szemben vasúti szakköröben arról beszélnek, 
hogy a személytarifaemelés 
befejezett tény, ugyannyira, hogy 
a magasabb személy dijak 
már január elsején életbe 
1 é p n e k. Az a hir azonban, hogy a teher- 
árú tarifákat is fölemelnek körülbelül 6—7 
százalékkal, nem talált sem hitelre, sem 
megerősítésre. Igaz ugyan, hogy az állam­
vasútak jövedelmezőségét minden képpen 
emelni akarják, az árútarifak fölemelését 
azonban felsőbb helyről meghatáro­
zatlan időre kitolták.

— A mezőgazdasági helyzet. A föld- 
mivelésügyi minisztérium a mezőgazdasági 
helyzetről legutóbb a következő hivatalos 
jelentést adta ki: A szeptember 15 —17-én 
volt országos eső után a talaj annyira meg­
puhult, hogy a szárazság folytán néhol már 
megkésett őszi szántás vetés országszerte 
megkezdődött és elég jó munkával serényen 
folyik, a korán elvetett rozs több helyen 
kikelt s az esők után jól fejlődik. A legu­
tóbbi esőzéseket megelőzött hosszú száraz­
ság alatt nagyon elszaporodott mezei egerek 
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több helyen nagyobb károsítással fenyegetik 
a gabonaföldeket s e miatt sokan még ma 
is halasztgatjak az ősziek elvetését. A szántó­
vető munkaiatokon kívül folyamatban van­
nak még részben a kukoricatörés, burgonya 
és cukorrépa szedése, kerti vetemények be­
takarítása, a szüretre való előkészület, a 
sarjú és útótakarmány szárítása és behor- 
dása, továbbá elvétve a cséplés befejezése. 
A kukoricatörést, a magasabb hegyi vidé­
kek kivételével, legtöbb helyen már meg­
kezdték, részben, be is fejezték. A szárazság 
következtében, főleg az alföldi megyékben 
a tengeri- termés igen gyeuge. A tengeri- 
vei beültetett 4.330000 katasztrális holdon, 
a legutóbb beérkezett jelentések szerint re­
mélhető kát. hoidankénti átlagban 7.68 
mmázsa, vagyis összesen 33.20000 mmázsá- 
val és a múlt évben volt 47.686.260 mmá­
zsa terméssel szemben. A burgonya szintén 
silány tezmést ad. Burgonyával be volt ül­
tetve az idán 1.09000 katasztrális hold. Ezen 
a gazdasági tudósítók jelentései szerint vár­
ható holdankint 35.84 mmázsa, vagyis ösz- 
szesen 39.180000 mmázsa termés, a korábbi 
becslésben jelzett 39.640000 mmázsával és a 
múlt évi 48.156.912 mmazsa terméssel 
szemben.

— Halálozás. Megrendüléssel vettünk 
tudomást S c h m i d t Győzőnek, a szentesi 
m. kir. állami főgimnáziumnál 12 éven át 
műkídötr, magyar és latin nyelv tanárának 
elhunytáról. Alapos tudá9, szigorú jellem és 
eszményi szociális érzés voltak a testben 
hatalmas termetű 46 éves férfiúnak lelki és 
testi tulajdonságai. Szentesről Losoncra lett 
áthelyezve, de uj állásának elfoglalásában 
megakadalyozta mind jobban erősödő szív­
baja s végül f. hó 26-án bekövetkezett hir­
telen halála. Korai halála élénk részvétet 
keltett az egész városban. Temetése f. hó 
28 án délután 3 órakor lesz a Tóth József­
ül cai gyászházból. Tanártársai és volt tanít­
ványai a következő gyászjelentést adták ki; 
A szentesi állami főgimnázium tanári testü­
leté mély fájdalommal jelenti, hogy S eh mid t 
Győző Losoncra áthelyezett áll. íőfimn. ren­
des tanár, aki a szentesi főgimn. tanári tes­
tületének 12 éven ketesztül volt érdemes és 
buzgó tagja, mielőtt uj állomása helyét el­
foglalhatta volna, életének 46-ik, tanári mű­
ködésének 24 ik évében, hosszas szenvedés 
után f. hó 26-án, Szentesen elhunyt, Kartár­
sai és tanítványai kegyelettel őrzik emlékét I

— Pál)ázat orvosi állásra. A Szeg­
vár községben megüresedett és évi 1400 ko- 

I róna törzsfizetéssel 400 korona lakáspénzzel 
javadalmazott másod községi orvosi állásra 
hirdet pályázatot, október 20-án lejár határ­
idővel, T a r y István járási fősoígabiró. aki­
hez a jelzett határidőre a kellően felszerelt 
pályázati kérvények küldendők. A pályázat 
közelebbi feltételeit az ez után érdeklődők 
lapunk mai számának vonatkozó hivatalos 
hirddtményében találják.

I — Vicinális közútak. Derekegyház köz-
I ség azt kérelmezte, hogy a község területén 
1 1., Hmvásárhely—téglásszéli, 2., Csereszent- 
| lászló—terehalmi, 3., Gádoros—terehalom 
; szarvasi, 4. Csereszentlászló—györgykirály- 
I sági és 5., Györgykirályssg—Istvánhegyes
I szarvasi közdűlő köíútak a cicinális utak há­

lózatába vétessenek. Ehhez az óhajtáshoz az 
érdekelt Nagymágocs község s a járási üti- 

1 bizottság is hozzájárult. Nem igy azonbrn 
az államépitészeti hivatal, mely határozottí a 
ellenzi ezen közdűlő útaknak vicinális utakkÁ
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leendő nyilvánítását azon okon, mivel a ne­
vezett útvonalak az 18S0. évi I. t. c. 1. § a 
azon követelményeinek, hogy több község 
köz'ekadésének közvetítésére szükségesek, — 
nem felelnek meg. Derekegyház küzség elöl­
járósága azonban a tiszántúli járás főszol- 
gabirájához intézett előterjesztésében az ál- 
lamépitészeti hivatal véleménye dacára is 
megmaradt óhajtása mellett s az ügy most 
a vármegye döntése elé kerül. Az alispán 
az összes vonatkozó iratokat kiadta Szentes 
város tanácsának nyilatkozat tétel végett.

— Jószág díjazások. A csongrádvár- 
megyei gazdasági egyesület, a lótenyésztés 
előmozdítása érdekében, a földmivelésügyi 
miniszter, Károlyi Imre gtóf s Szentes 
varos állal anyagilag támogatott, októ­
ber 1 5-é n délelőtt 9 órakor 
Szentesen a külső vásártéren csikódi- 
jazásttart *, a szarvasmarhatenyésztés előmoz­
dítása érdekében pedig a földmivelésügyi 
minisztérium által anyagilag támogatott 
október 22-én délelőtt 9 ó r a k o r, 
Horgoson Királyhalmán 
a vasúti állomás mellett szarvasmarbadijazast 
rendez. A szentesi csikódrjazásnál anyakan- 
cival elővezetett egy éven aluli csikók dijai: 
100—100 kor. 60—60 kor. és 40 — 40 kor. 
állami és szentesi dij : három éves kancacsi­
kóknál 200 kor. 80 kor. és 60 korona álla­
mi dij s a kétéves méncsikóknál 100 kor. 
60 kor. és 40 kor. gróf Káro'yi dij. Az ál­
lami és gróf Károlyi dijakon minden csöng- 
rádvármegyei lakos, a Szentes városi dijakon 
100 kát. holdnál kisebb birtoku szentesi la 
kos vezethet jószágot. Azt azonban, hogy 
a bejelentett jószág a bejelentő saját neve­
lése. minden esetben igazolni tartozik az il­
lető. A díjazásra a díjazás napján reggel 
8 óráig lehet jószágot bejelenteni az egye­
sület titkári hivatalában. — A K irály­
halmi szarvasmarhadijazásnál tehenek 
60 kor 50. kor. 40 kor. és 30 kor. allami 
dijat nyerhetnek. Nevezheti a díjazásokon 
minden csongrádmegyei lakos a maganeve- 
lésü jószágát, ha ezt két tanúval, vagy ha 
hatósági bizonyítvánnyal igazolja. A dijazás- 
ra’valo bejelentést, legkésőbb a díjazás nap­
ján reggel 8 óráig a királyhalmi- gazdakör 
alelnökségénél kell eszközölni:

— Bonyodalmak egy halott körül. San- 
dorfalván a múlt pénteken meghalt Wolf 
György ottani gazda felesége. A gazda ró­
mai katholikuz, a felesége azonban reformá­
tus voit. igen vallásos asszony s a férj be­
utazott Szegedre B e r e c z k Sándor ottani 
református lelkészhez, akit felkért, hogy 
szombaton délután jönne ki Sándorfalvára 
az asszonyt eltemetni. A lelkész szombaton 
délután a kántorral ki is utazott Sándorfal­
vára, el is ment Wolfékhoz, halottat azon­
ban — nagy meglepetésére már nem talált, 
a kéznél. Egy órával előbb eltemette a kat­
holikus lelkész. A református pap nagyon 
zokon vette — méltán ezt — a tettet. Ki­
ment azonban a kántorral a temetőbe hon­
nan már akkorra a gyászkiséret is eltávo­
zott, és ott 2—3 ember jelenlétében újból 
elbucsúztatta a halottat. A kántor énekelt, 
a pap beszédet mondottt, szóval elvégezték 
újból a temetést a református egyház szer­
tartása szerint. A szegedi reformátusokra az 
eset igen kellemetlenül hat, bár a Sándor- 
falvi katholikus lelkész azzal menti eljárását, 
hogy Wolfné a halálos ágyán áttért a kat­
holikus hitre és azt az óhajtását nyilvánítot­
ta, hogy mint katholikust temessék el.

— A Papcsik család. Csongrádon Pap- 
csikék még 1909 ben családi összejövetelt 
rendeztek annak örömére, hogy Papcsik 
László kőművessegéd Erdélyből duzzadt tár­
cával jött me. A család: Papcsiknéaz 
anya Mari leánya és három fia, Imre István 
és László a „Magyar Király 
szállóba tért be mulatni. A fejükbe szállt 
szesz hangosra srófolta kedvűket, Imre a 
székeket kezdte már a földhöz csapkodni, 
mikor a vendéglős határozottan kijelentette 
hogy nála igy nem szokás mu'atni. Erre 
felcihelődött a család és két szál cigány kí­
séretében átvonult nagyzeneszóval a piac’éren 
levő Schönfeld korcsmájába. A piacos rendőr ; 
Palásti András figyelmeztetésére, hogy 
ne zajongjanak és a piacon ne muzsikáltas­
sanak, Imre visszavágta, hogy : „Kuss ren­
dőr, semmi közöd hozzá !“* — A rendőr 
hiába ismételte a figyelmeztetést, a család 
zajongva nyomu'.t be a korcsmába, a rendőr 
a nyomukban, hogy igazolásra szólítsa fel 
őket. Papcsik Imre ekkor már újra a 
székeket vagdosta a földhöz, majd hogy a 
rendőr ismételten csendre intette, az egész 
család nekiesett, torkolászta és kidobta a 
kocsmából. Palásti rendőr ekkor M i- 
kartovics és Deák rendőrtőrsait maga 
mellé véve újból visszament a korcsmába. 
Alig lépett azonban be, a család székekkel, 
ököllel nekirontott, az asszonyok belekapasz­
kodtak és hamarosan el is bánnak vele, ha 
éles füttyjalzésére társai be nem sietnek se­
gítségére és le nem fegyverezik a társasá­
got. így is sérüléseket szenvedett azonban a 

I rendőr. Hatóság elleni erőszak miatt állítot­
ták ezért törvény elé a Papcsik-családot. A 
tanúként beidézett rendőtök igazolták a vá­
dat, — a korcsmában akkor mulatott kö­
zönség Papcsikék mellett vallott. A bíróság 
megállapította a család bűnösségét és Pap­
csik Imrét 4 hónapi, Lásziót, Istvánt 14—14 
napi, Papcsiknét és leányát 8—8 napi fog­
házra itéite el.

— Elmarad a népfelkelő-ellenőrzési 
szemle. A honvédelmi miniszter körrendele­
tét intézett az ország összes törvényhatósá­
gaihoz és katonaügyosztály-vezetőségeihez, 
amelyben arról értesíti őket, hogy a már 
kitűzött népfelkelői ellenőrzési szemlék az 
idén elmaradjanak. A rendelet kibocsátására 
— értesülésünk szerint — az országot fe­
nyegető koleraveszedelem szolgáltatott okot, 
amely kívánatossá teszi, hogy nagyobb cso­
portosulások lehetőleg mindenütt mellőztes- 
senek. Szentesen október 2—3 és 4-re volt 
kitűzve és már meg is hirdetve a népfelke­
lők ellenőrzési szemléje. Ezt a hirdetést most 
a város katonaügyosztály vezetősége, ahogy 
ez lapunk mai számának vonatkozó hivatalos 
hirdetményéből kitűnik, — visszavonta és 

' igy a népfölkelőknek a fentjelzett napokon 
nem kell szemlére menniök.

— Két uj italmérésl engedély. A sze­
gei m. kir. pénzügyigazgatóság tekintettel 

; a fokozódó igényekre, a Szentes város kül- 
■ területére eddig hétben rendszeresített korcs- 
; mai létszámot kilencre emelte fel. Erről a 
: pénzügyigazgatóság azzal értesítette a ta­

nácsot, hogy a határozat elleni kifogásait 
I vagy észrevételeit 15 nap alatt beadhatja.
II

Felelős szerkesztő: BÁNFALVI LAJOS, 
kiadótulajdonosa »Sxentes és Vidéke* könyvnomda

Szentes város polgármesterétől. 
7593 — 1911. szám.

Hirdetmény.
Felhívom mindazon méntulajdonoso­

kat, kik ménjeiket az 1912. évben 
köztenyésztésre óhajtják használni, 
hogy ménjeiket a gazdasági tanácsnok­
nál ez évi Október 15-ig jelentsék be.

Szentes, 1911. évi Szeptember hó 
7-ikén. 3 — 1

Bugyi
h. polgármester

A tiszántúli járás főszolgabírójától. 
1772-1911. szám.

Csongrádvármegye tiszántúli já­
rásához tartozó Szegvár községben 
üresedésben lévő községi második 
orvosi állásra, melynek javadalma 
1400 korona évi törzsfizetés és ter­
mészetben való lakás, illetőleg 400 
korona lakpénz, — pályázatot nyitok 
s felhívom a szóban forgó állást el­
nyerni szándékozókat, hogy az 1908. 
évi XXXVIII. t.-c. 7. §-ában körülírt 
képesítésüket s eddigi alkalmaztatá­
sukat igazoló okmányokkal fölszerelt 
pályázati kérvényüket hozzám október 
hó 20-ig bezárólag nyújtsák be.

A választás megejtése iránt a 
pályázati kérvények beérkezte után 
fogok intézkedni.

Mindszent, 1911. szeptember 22.
Tary 

főszolgabíró.

Néhai Szathmáry Ede örökösei­
nek 3 hold nagyhegyi szőlője s Tóth 
József-útöa 27. sz. alatti háza eladló.

Értek szni lehet Dr. Szathmáry 
Mihály ügyvéddel s Szathmáry Ernő 
anyakönyvvezetővel. 2—1

Szentes város katonaügyosztályától, 

ad: 1044—k. ü. 1911, szám.

Hirdetmény.
A m. kir.honvédelmi minisztérium 

10432 — 1911. számú rendelete folytán 
a f. évben a népfelkelői időszaki je­
lentkezések nem tartatnak meg, igy az 
október hó 2, 3, 4. napjaira szemlére 
felhívott népfelkelököteleseknek a jel­
zett napokon megjelenniük nem kell.

Szentesen, 1911 évi szeptember 
hó 25-én.

Bugyi Antal, 
főjegyző.
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Ritka jó alkalom a bevásárlásra! FELOSZLATOM röfös és divatáru üzletemet teljesen 
és a raktáron levő összes árúkat, selyem kelmék, divatszövetek, vásznak, kartonok, fes­
tők, kan avílszok, és mindenféle téli árúk mélyen leszállított árakban adatnak el. Tisztelettel

Pollák Géza 'M^5ss-Ihátrr Üzlethelyiségem berendezéssel tavaszra kiadó. 19 1

Csongrádvármegye alispánjától. 
6015—alisp. 1911. szám.

Pályázati hirdetmény
Szentes rend, tanácsú városnál 

üresedésben levő irnoki állásra ezennel 
pályázatot hirdetek.

Felhívom ezen állást elnyerni kívá­
nókat, hogy felszerelt pályázati kér­
vényeiket folyó évi október hó 11. 
napjának délutáni 4 órájáig az alispáni 
iktatói hivatalnál nyújtsák be.

Az állás javadalma évi 1040 ko­
rona törzsfizetés és 208 korona lakbér, 
a képesítést illetőleg a gymnásium 
vagy egyébb középiskola 4-dik osz­
tályának sikeres elvégzése igazolandó.

Az elkésve érkező kérvények fi­
gyelembe nem vétetnek.

Kelt Szentesen, 1911. évi szep­
tember hó 23-án.

Dr. Nagy 
2 — 1 alispán.

Kiszolgáló leány és 
egy tanuló 

fizetéssel
I? JE LVÉTETI K,

Szilágyi Dezső
könyvkereskedésében (Petöfi-szállö.)

NI. kir. Folymmérnöki Hivatal. Gyulán.

927—1911. szám

Versenytárgyalási hirdetmény.
A m. kir földmivelésügyi minisz­

ter úr 82726—1911 számú rendeletére 
a Hármas Körös bökénvi hajózási te­
lepe alatti folyó szakaszán 1909 — 1910 
év folyamán kiépített rözseszekrényes 
párhuzammüvek véglegesitési munkála­
taihoz szükséges Í690.65 m. 3 I.

i osztáhu terméskő törmelék szállitá- 
í sara:

1611. évi október hó 16-án dél­
előtt 11 órakor a gyulai m. kir. fo- 

. iyammérnöki hivatal helyiségében nyil- 
I vános zárt Írásbeli versenytárgyalás fog 
I tartatni.
; A gyulai ni. kir. folyammérnöki 

hivatalnál megszerezhető ajánlati fel-

■ tételeknek megfelelően és ugyanott 
kiszolgáltatandó mintán leendő aján­
latok Gyulán a m. kir. folyammérnöki 
hivatal főnökénél 1911 évi október hó 

i 16 napján délelőtt 10 óráig nyujtha- 
i lók be, ahol a szállításra nézve köten- 
: dö szerződés tervezete, valamint az 
I ahhoz tartozó általános és részletes 
i feltételek a hivatalos órák alatt megte- 
\ kinthetök.

Az ajánlati feltételeknek meg nem 
felelő ajánlatok nem fognak figyelem­
be vétetni.

Gyula, 1911. évi szeptember hó 
M. kir. folyammérnöki hivatal.

E
ladó ház. III. Vásárhelyi-útcza
30. szám alatt levő ház eladó.

Értekezni lehet Lantos Ká­
roly tolikereskedőnél, III. Sar- 

kady N. Antal-ú. 23. sz. alatt. 9—1

-V vz-
Köhögés, rekedtség és el- 

nyálksadás ellan gyjr s 
és biztos hatsúak

Egger íu ellpasztillái
az étványat nem rontják 

és kitűnő ízűek.
Doboza 1 és 2 kor.
Próbadoboz 50 flll.
Fő- és szétküldés! raktár :
NÁDOR.

GYÓGYSZERTÁR.

Budapest, VI. Váci-kőrút 17.^

Kapható Szentesen : Sámuel Béla, Nyíri Bertalan, Török János, ifj. Várady 
L. Vecsery Miklós és Trajter Zoltán gyógyszertárakban. 26—1

I

Megfojt ez az átkozott 
köhögés.

Egger mellpasztilla 
csakhamar meggyógyított

Minden szó -4 fillér. 
Vastagabb betűből fillér-
Legkisebb Hirdetés -40 fillér APRÓ HIRDETÉSEK Csalt elöleges készpénzfizetés 

mellett. Levélbeli tudakózódú - 
Soltra pontosan felelünk.

(V&laszbély cg.)

Sántha pereiic
Br. Haliékor utca 37 sí:.^Br. Hanckor utca 37 s£,‘. 

minden kényelemmel berende- 
ett liAzn eladó , —

Sziirszabó N, Lajos
felsőréti, nagynyomási, lapistói földje 
pedig kisebb részletekben is eladó. — 
F db hí ni bériéi éré FELINEK 
kerestetnek ! Érttekezni : X a g y 
görgős-utca 1. vagy a lapistói tanyá­
ján 20. sz.

5—10—25—120 holdas nagyobb: Ki VélUlé I1ÖÜ1
tanyás homok birtokok Pestmegyében 1
olcsón eladók, elegendő vételár tized- < 20 éves, csinos, teljesen egyedül álló 
része. . árva leányt 400,000 kor. va-

Gauzer Ödön Kalocsa, ffyonnal •? — Csakis komoly ajánl­
kozók (ha vagyontalanok is) Írjanak e 
cimrc : Fides, Berlin 18. (Deutsland.)

Gyönyörű ékszerek, 
pontos órák és minden e szak­
mába vágó tárgyak olcsón és 
nagy választékban kaphatók Plá- 
ger Miksánál. (Hariss ház.)

2 hold homok.
| szegény embernek is eladó 20—200 .
■ koronával hitelbe, azontúl munkában 
. részesül,

Gauzer Ödön Kalocsa.

C elosztatik
400 hold kitűnő barna homok szán 

tó pestmegyei Kecel községben. Holdja 
500 korona- Most fizetendő tizedrész 
két év alatt kéttized, többi törlesztéses 
kölcsön.

Gauzer Ödön Kalocsa.

**¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥

A
romái katholikus templom kö­
zelében, az aszfait út mentén, 
teljesen ujónan építendő há­
zam ; áll, egymásba nyil ó 3 
utcai szoba, 1 üvegerezett zárt 

folyosó, 1 fürdőszoba, konyha, éléska­
mrára, pince és egyébb szükséges mel­
lék épületek, artézi kút és vi’lany be­
vezetéssel, 200 négyszögöl udvar, kert 
használattal 1912. év rali Juh 
1-töl haszonbérbe kiadó. Érdeklődők 
írjanak a kiadóba.

Húz e 1 ad A s
A Horváth Gyula-utcában, mely --

a város egyik legforgalmasabb Szécsénvi-út mentén négy hold föld 
utcája eladó egy GOO 1 ------'u-jx >>-•-

négyszögöl területű tétele­
itől bíró ház. A telken egy -4 

szobás és egy l«ét szobás ut- 
, cai továbbá egy S Szobás, elő­
szó búval bíró udvari la. 
IcAs, szépen beállított szőlős és gyű- 
mölcsös kert, artézi vízvezeték és inin-

I den lakástól elkülönített szükséges mel­
lékhelyiség van. Esetleg a telek fe­
lerésze, melyen egy 2 szobás utcai 

: és egy 2 szobás udvari lakás van ltü- 
i lön Is eladó Ugyanott egy 2 szo­

bás udvari lakás ez évi Szt.György nap-
i tol bérbe adó. Cinr' megtudható lapunk 
kiadódőhivatalában.

Eladó vagy kiadó föld.

■ szép tanyával eladó vagy kiadó. Érte- 
: kezni lehet Pollák Gézával Kossuth-téri 

üzletében.

XXXXXX&X8XXX
Mind enfé 1 eI

nyomdai munkák a legolc-óbban ké­
szülnek a

■ SZENTES és VIDÉKE.
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Nyomatott a „Szentes és Vidéke* könyvnyomda gyorssajtójan Szentesen 1911.


